
 

 

  

  
 

    
 

 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Ministério Público de Contas  
 

 

RESOLUÇÃO MPC/ES Nº 001, de 28 de julho de 2016. 
 

 
 

                                                       Altera o anexo único da Resolução MPC/ES Nº 001/2011. 
 

 
 
 
O COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, reunido em 21 de julho de 2016, no uso de suas 
atribuições:  
 
RESOLVE: 
 
Art.1º. Alterar o anexo único da Resolução MPC/ES Nº 001/2011, passando a vigorar da 

seguinte forma: 

I – 1ª PROCURADORIA DE CONTAS 

MUNICÍPIOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 

Alegre 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras - FAFIA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Fundo Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Educação 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Apiacá 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Cariacica 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Companhia de Desenvolvimento de Cariacica - CDC 

Conceição do Castelo 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Ecoporanga 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Governador Lindenberg 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Municipal de Saúde 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Ibatiba 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

 



 

 

  

  
 

    
 

 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Ministério Público de Contas  
 

Ibitirama 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Iúna 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Jerônimo Monteiro 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Linhares 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Faculdade de Ensino Superior - FACELI 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Muniz Freire 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Municipal Direito da Criança e do Adolescente 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Fundo Municipal de Saúde 

Nova Venécia 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Pancas 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Pedro Canário 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Pinheiros 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Municipal de Saúde 

Rio Novo do Sul 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Fundação Médico-Assistencial do Município de Rio 
Novo do Sul 

Santa Maria de Jetibá 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Santa Teresa 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Municipal de Saúde 

São Gabriel da Palha 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Direito da Criança e do 



 

 

  

  
 

    
 

 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Ministério Público de Contas  
 

Adolescente 

Caixa de Assistência aos Servidores Públicos 

Fundo Municipal de Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

São José do Calçado 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

São Roque do Canaã 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Vargem Alta 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Viana 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Vila Pavão 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Vila Velha 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Municipal de Saúde 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

ÓRGÃOS E ENTIDADES ESTADUAIS 

Administração Direta 

DSPMES - Diretoria de Saúde da Polícia 
Militar 

PM/ES - Polícia Militar do Espírito Santo 

PC/ES - Polícia Civil do Estado do Espírito 
Santo 

CBMES - Corpo de Bombeiros Militar do 
Espírito Santo 

Procuradoria Geral do Estado - PGE Secretaria de Estado da Saúde - SESA 

Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - 
SEAG 

Secretaria de Estado de Controle e 
Transparência - SECONT 

Secretaria de Estado da Cultura - SECULT 
Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social - SESP 

Secretaria de Estado da Educação - SEDU Secretaria de Estado de Turismo - SETUR 

Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS 
Tribunal de Contas do Estado do Espírito 
Santo 

Autarquias 

Arquivo Público Estadual - APE 
Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do 
ES - IASES 



 

 

  

  
 

    
 

 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Ministério Público de Contas  
 

Faculdade de Música do Espírito Santo - 
FAMES 

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal 
do ES - IDAF 

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência 
Técnica e Extensão Rural - INCAPER 

Instituto Estadual de Proteção e Defesa do 
Consumidor - PROCON 

Fundos Especiais 

Fundo de Cultura do Estado do Espírito 
Santo - FUNCULTURA 

Fundo do Trabalho Penitenciário - FTP 

Fundo de Fomento ao Turismo - FUNTUR Fundo Estadual Anti-Drogas - FESAD 

Fundo de Modernização e Incentivo à 
Cobrança da Dívida Ativa e de 
Reestruturação Administrativa da 
Procuradoria Geral do Estado - FUNCAD 

Fundo Estadual de Defesa do Consumidor - 
FEDC 

Fundo de Reequipamento da Polícia Civil - 
FUNREPOCI 

Fundo Estadual de Saúde 

Fundo de Reequipamento da Polícia Militar 
- FUNREPOM 

Fundo Estadual para Infância e 
Adolescência - FIA 

Fundo de Reequipamento do Corpo de 
Bombeiros Militar - FUNREBOM 

Fundo Penitenciário Estadual - FPE 

Fundo de Saúde da Polícia Militar   

Entidades de Direito Privado 

Centrais de Abastecimento do Espírito 
Santo S/A - CEASA  

Unidades Hospitalares 

CAPAAC - Centro de Atendimento 
Psiquiátrico Aristides Alexandre Campos 

HMSA - Hospital e Maternidade Silvio Ávidos 

CPF - Colônia Pedro Fontes 
HRAS - Hospital Dr. Roberto Arnizaut 
Silvares 

CREFES - Centro de Reabilitação Física do 
Estado do Espírito Santo 

HSJC - Hospital São José do Calçado 

HAB - Hospital Adauto Botelho HSL - Hospital São Lucas 

HABF - Hospital Antônio Bezerra de Farias 
Superintendência Regional de Saúde de 
Cachoeiro de Itapemirim 

HDRC - Hospital Dra. Rita de Cássia 
Superintendência Regional de Saúde de 
Colatina 

HDS - Hospital Dório Silva 
Superintendência Regional de Saúde de São 
Mateus 

HIABA - Hospital Infantil Alzir Bernardino 
Alves 

Superintendência Regional de Saúde de 
Vitória 

HINSG - Hospital Infantil Nossa Senhora da UIJM - Unidade Integrada de Jerônimo 



 

 

  

  
 

    
 

 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Ministério Público de Contas  
 

Glória Monteiro 

HJSN - Hospital Dr. João Santos Neves 
    

     

II – 2ª PROCURADORIA DE CONTAS 

MUNICÍPIOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 

Afonso Cláudio 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Água Doce do Norte 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Alto Rio Novo 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Municipal de Saúde 

Aracruz 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Atílio Vivácqua 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Baixo Guandu 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Boa Esperança 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Bom Jesus do Norte 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Domingos Martins 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social – IPAS 

Fundão 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Guaçuí 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Educação 

Fundo Municipal de Aposentadoria e Pensão 

Fundo Municipal de Ação Social de Guaçuí 

Iconha 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 



 

 

  

  
 

    
 

 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Ministério Público de Contas  
 

Fundo Municipal de Saúde 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Itaguaçu 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Itapemirim 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Jaguaré 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Fundo Municipal de Saúde 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

João Neiva 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Mantenópolis 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Municipal de Saúde 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Marechal Floriano 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Mucurici 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Piúma 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Municipal de Saúde 

Ponto Belo 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Presidente Kennedy 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Municipal de Saúde 

São Domingos do 
Norte 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Serra 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 



 

 

  

  
 

    
 

 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Ministério Público de Contas  
 

Vila Valério 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Vitória 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Companhia de Desenvolvimento de Vitória - CDV 

ÓRGÃOS E ENTIDADES ESTADUAIS 

Administração Direta 

Assembleia Legislativa Secretaria de Estado de Governo - SEG 

Procuradoria Geral de Justiça - PGJ  
Tribunal de Justiça do Estado do Espírito 
Santo 

Secretaria de Estado de Economia e 
Planejamento - SEP 

Corregedoria Geral de Justiça do Estado do 
Espírito Santo - CGJES 

Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - 
SEDES 

Autarquias 

Agência de Desenvolvimento em Rede do 
ES - ADERES 

Escola de Serviço Público do Espírito Santo 
- ESESP 

Departamento de Imprensa Oficial - DIO 
Instituto de Apoio a Pesquisa e ao 
Desenvolvimento "Jones dos Santos Neves" 
- IJSN 

Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores do Estado do Espírito Santo - 
IPAJM 

Instituto de Pesos e Medidas do Espírito 
Santo - IPEM 

Instituto de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do ES - ITI 

Agência Estadual de Serviços Públicos e 
Energia do ES - ASPE 

Superintendência de Projetos e 
Polarização Industrial - SUPPIN 

  

Fundos Especiais 

Fundo de Previdência e Assistência dos 
Servidores Públicos Civis e Militares do ES 
- FUNPES 

Fundo Metropolitano de Desenvolvimento da 
Grande Vitória - FUNDEVIT 

Fundo Especial do Ministério Público - 
FUNEMP 

Fundo Especial do Poder Judiciário - 
FUNEPJ 

Fundo Estadual de Reparação de 
Interesses Difusos Lesados - FERIDL 

  

Entidades de Direito Privado 

Companhia de Armazéns e Silos do ES - 
CASES 

Companhia de Desenvolvimento Agrícola 
S/A - CDA 

Companhia Integrada de Desenvolvimento 
Agrícola - CIDA 

Companhia de Desenvolvimento de Projetos 
Especiais - CODESPE 

Empresa Capixaba de Turismo S/A - Companhia de Melhoria e Desenvolvimento 



 

 

  

  
 

    
 

 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Ministério Público de Contas  
 

EMCATUR Urbano do ES - COMDUSA 

Banco de Desenvolvimento do Espírito 
Santo S/A - BANDES 

  

 

III – 3ª PROCURADORIA DE CONTAS 

MUNICÍPIOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 

Águia Branca 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Alfredo Chaves 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Anchieta 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Barra de São Francisco 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Brejetuba 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Cachoeiro de Itapemirim 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim - AGERSA 

Empresa de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de 
Itapemirim - DATACI 

Castelo 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Municipal de Saúde 

Colatina 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Municipal de Saúde 

Serviço Colatinense de Meio Ambiente e Saneamento 
Ambiental - SANEAR 

Conceição da Barra 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Divino de São Lourenço 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Dores do Rio Preto 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 



 

 

  

  
 

    
 

 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Ministério Público de Contas  
 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Guarapari 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Companhia de Melhoramentos e Desenvolvimento 
Urbano de Guarapari - CODEG 

Ibiraçu 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Irupi 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Hospitalar de Irupi 

Laranja da Terra 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Marataízes 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Marilândia 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Mimoso do Sul 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Fundo Municipal de Aposentadoria e Pensão dos 
Servidores Públicos 

Fundo Municipal de Saúde 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Montanha 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Muqui 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Rio Bananal 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Santa Leopoldina 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Instituto de Previdência e Assistência Social - IPAS 

São Mateus 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Fundo Municipal de Saúde 

Sooretama 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 



 

 

  

  
 

    
 

 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Ministério Público de Contas  
 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Itarana 

Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

Venda Nova do Imigrante 
Prefeitura Municipal 

Câmara Legislativa Municipal 

ÓRGÃOS E ENTIDADES ESTADUAIS 

Administração Direta 

Defensoria Pública do Estado - DPE  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - SEAMA 

Secretaria da Casa Civil - SCV 
Secretaria de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento Urbano - 
SEDURB 

Secretaria da Casa Militar - SCM 
Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social - 
SEASDH 

Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ 
Secretaria de Estado dos Transportes e 
Obras Públicas - SETOP 

Secretaria de Estado de Ciência e 
Tecnologia - SECT 

Superintendência Estadual de Comunicação 
Social - SECOM 

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer - 
SESPORT 

Vice-Governadoria 

Autarquias 

Agência Reguladora Saneamento Básico e 
Infraestrutura do ES - ARCI 

Junta Comercial do Espírito Santo - JUCEES 

Departamento de Edificações, Rodovias e 
Transporte do ES - DER 

Instituto de Obras Públicas do Espírito Santo 
- IOPES 

Departamento Estadual de Trânsito do ES - 
DETRAN 

Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA 

Instituto de Desenvolvimento e Habitação 
do Estado do ES - IDURB 

Rádio e Televisão do Espírito Santo - RTV 

Fundos Especiais 

Fundo da Secretaria de Estado da Fazenda 
- FUNSEFAZ 

Fundo Estadual de Assistência Social - 
FEAS 

Fundo de Aparelhamento da Defensoria 
Publica - FADEPES 

Fundo Estadual de Recursos Hídricos do ES 
- FUNDÁGUA 

Fundo de Ciência e Tecnologia - 
FUNCITEC 

Fundo Defesa e Desenvolvimento do Meio 
Ambiente - FUNDEMA 

Fundo Estadual de Habitação de Interesse 
Social - FEHAB 

Fundo de Incentivo ao Esporte e Lazer do 
Estado do Espírito Santo - PRÓ-ESPORTE 

Entidades de Direito Privado 

Banco do Estado do Espírito Santo S/A - 
BANESTES 

Companhia de Transportes Urbanos da 
Grande Vitória - CETURBGV 

Banestes Seguros S/A Companhia Espírito Santense de 



 

 

  

  
 

    
 

 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Ministério Público de Contas  
 

Saneamento S/A - CESAN 

Banestes Administradora e Corretora de 
Seguros, Previdência e Capitalização - 
BANESCOR 

Companhia de Habitação e Urbanização do 
ES - COHAB 

Banestes Distribuidora de Títulos e Valores 
Mobiliários S/A 

  

Fundações Públicas 

Fundação de Apoio a Ciência e Tecnologia 
- FAPES  

 

 

 
Art.2º. A forma de distribuição prevista neste ato vigorará até que seja implementado, no 
âmbito do Ministério Público de Contas, o Sistema Eletrônico de distribuição de processos, 
ou por um ano, caso este não seja desenvolvido neste interregno.  
 
 
Art.3º. Ficam convalidadas às distribuições efetuadas a partir de 1º/09/2015 até a entrada 
em vigor desta resolução.  
 
 
Art.4º. Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
Vitória, 28 de julho de 2016. 

 
 
 

LUCIANO VIEIRA 
PRESIDENTE  

 


